
Učíme sa celý život. Význam tejto vety by vedeli 
najlepšie  opísať  tí,  ktorí  majú  toho  spomedzi 
nás  najviac  „odštudované“.  Problém  pochopiť 
majú  však  školopovinní  študenti,  ktorí  majú 
v  dnešnej  dobe  úžasné  možnosti  pre  rozvoj 
vlastnej  inteligencie.  Nie  je  to  len  škola,  ktorú 
„musíme“ strpieť, a potom – krásny jednoduchý 
život.  Motivovať  je  potrebné  neustále.  Jedným 
z  príkladov,  ako  by  to  šlo,  je 
nedávna  prednáška  vzácneho 
hosťa.  Pozvanie  riaditeľa  SOŠ 
J.  Ribaya  Mgr.  Petra  Bulíka  na 
stretnutie  so  študentmi  prijal 
súčasný  predseda  Matice 
slovenskej Ing. Marián Tkáč Ph.D. 

Na  pôde  „tatrovky“  sa  usadilo 
niekoľko stoviek mladých ľudí, aby 
si vypočuli, ako sa vyvíjal náš národ 
a jeho vzácna ustanovizeň Matica 
slovenská a  tiež o udalostiach pri 
vzniku  samostatnej  Slovenskej 
republiky.  Marián  Tkáč  pri  tejto 
návšteve  zopakoval  svoje 
nedávne  vyjadrenie  o  potrebe 
zmeny  procesu  vyučovania 
dejepisu,  kde  sa  v  knihách  žiaci 
dozvedia žalostne málo informácií 
o našej minulosti. „Odkiaľ to majú 

vedieť, ak nie z učebníc, ktoré 
im  môžeme  dať“,  pýta  sa 
predseda MS. 

Po  krátkej  diskusii  sa  ďalej 
stretol  so  zástupcami  Matice 
slovenskej  v  Bánovciach  nad 
Bebravou a primátorom mesta 
Mariánom  Chovancom.  Pri 
príležitosti  nedávnych  osláv 
150.  výročia  vzniku  Matice 
slovenskej, predniesol príhovor 
jej  predseda  i  na  stretnutí 
so  zástupcami  škôl  v  našom 
meste. 

Pri  viacerých  rozhovoroch 
počas  návštevy  boli  počuť  výstražné  slová  na 
súčasný obsah najmä komerčných médií,  ktoré 
mladým ľuďom neponúkajú nič obohacujúce. Na 
tom, že by bolo potrebné zmeniť plytký program 
denne sledovaných televízií, sa zhodli všetci. Či 
tieto  slová  budú  vypočuté  i  na  tých  správnych 
miestach, zostáva na hlavách zodpovedných.
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Prípravkari skórovali 
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OK  taxi
0800 100 006
bezplatná linka

0902 600 100

generálny sponzor : www.krby-tuma.sk

Ctime si hodnoty nášho národného dedičstva

Plesová sezóna 
v Mestskom kultúrnom 

stredisku

26.1.2013 o 19:00 h
Ples športovcov

spojený s odovzdávaním ocenení pre 
najlepších 

športovcov mesta Bánovce nad Bebravou 
za rok 2012.

Do tanca hrá hudobná skupina Melódia. 
Čaká  na  vás  zaujímavá Magic Show.
Vstupenka  na  osobu:  12  €  (2x  večera,  0,5  l 
vína)

2.2.2013 o 16:00 h
Fašiangová zábava, 

ktorú poriada SZZP č.3
Do tanca hrá HS Vega.

Vstupné: 7 € (hudba a večera)
Vstupenky je možné zakúpiť v Klube 

dôchodcov na Farskej ulici.

9.2.2013 o 20:00 h
3. Country bál

Do tanca hrá HS Dostavník a Texas 
z Topoľčian

V programe vystúpi TŠ Dancando a vy - 
v štýlovom odeve a dobre naladení.

Vstupné: 10 € (večera, pivo, chuťovka)

Lístky je možné rezervovať na tel. č. 038 
760 30 16, 0948 274 743

alebo zakúpiť v MsKS na sídlisku Sever.

Zmeny vo vydávaní 
vodičských prekukazov
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Výstava

Mestské kultúrne stredisko v spolupráci 
s autorom Ľubomírom Ježom vás pozývajú 
na benefi čnú výstavu spojenú s vernisážou 
netradičného moderného umenia, ktorá sa 
uskutoční v pondelok 11. februára 2013 o 17-
tej hodine v hornej sále MsKS v Bánovciach 
nad Bebravou. 

Vystavuje amatérsky výtvarník „maľujúci“ 
obrazy kameňom na kameň, ktoré môžu 
„vidieť“ aj diváci používajúci Braillovo písmo. 
Obrazy sú vytvorené inovatívnymi technikami, 
dosiaľ vo výtvarnom umení nepoužívanými. 

Výstava potrvá do 20.2.2013.
Ukážky diel si môžete pozrieť na 
www.malovaneprirodou.sk

Slávnostné vyhodnotenie autorskej 
literárnej súťaže

sa uskutoční 25.1. o 10.00 h 
v divadelnej sále ZUŠ D. Kardoša

Zápis do prvého ročníka na území mesta 
Bánovce nad Bebravou  

Mesto Bánovce nad Bebravou na základe porady riaditeľov škôl, ktorá 
sa konala 15.1.2013, uskutoční zápis detí do 1. ročníka pre školský 
rok  2013/2014, narodených od 1.9.2006 do 31.8.2007 a detí, ktoré 
mali odloženú povinnú školskú dochádzku, vo všetkých základných 
školách mesta v dňoch 6. a 7. februára 2013 v čase od 
10.00 h do 16. 00 h. 
Riaditeľ  školy určí  presné miesto  v  zmysle Čl.  1 ods. 5 VZN č. 50 
o určení školských obvodov základných škôl v meste v znení zmien 
a doplnkov.
Rodič  je  povinný  prihlásiť  dieťa  na  plnenie  povinnej  školskej 
dochádzky v základnej škole. Základné školy pri zápise detí vyžadujú 
osobné údaje :
Meno a priezvisko, dátum narodenia, rodné číslo, miesto narodenia, 
národnosť, štátne občianstvo, trvalé bydlisko dieťaťa, 
meno a priezvisko, adresa zamestnávateľa, trvalé bydlisko zákonných 
zástupcov. 
V prípade, že si zákonný zástupca nesplní povinnosť prihlásiť dieťa 
na  plnenie  povinnej  školskej  dochádzky,  dopustí  sa  priestupku,  za 
ktorý mesto môže uložiť pokutu do výšky 331,93 €. Rodičia väčšinou 
budú zapisovať deti do školy v obvode, v ktorom majú trvalý pobyt. 

Michal Uhrín
vedúci Odboru školstva a mládeže 

M.  Tkáč  s  M.  Chovancom  si  vzájomne  vymenili  publikácie. 
Hosť  si  od  nás  odniesol  knihu  Bánovce  nad  Bebravou  na 
starých pohľadniciach.

Poznámka: Publikáciu Bánovce nad Bebravou na starých 
pohľadniciach si môžete zakúpiť v Mestskej knižnici Ľ. Štúra 
a v Mestskom kultúrnom stredisku na sídlisku Sever.              kh



V  januári  začínajú  všetci  opäť  poriadne  zarezávať. 
Najbližšie  veľké  voľno  je  takmer  v  nedohľadne  –  sedí 
vedľa cesty v podobe polonahej tínedžerky predávajúcej 
melóny z Maďarska. Čerstvo vykopané nové zemiaky, 
voňavé maslo  a  petržlenová  vňať...  Na  to  si  ale  ešte 
treba počkať.
Po sviatkoch sú na  tom najlepšie  tí, ktorí  radi pracujú. 
Niekedy  si  kvôli  pracovnému  tempu  ani  nevšimnú,  že 
je  prvý  máj  a  kvitnú  čerešne.  V  tomto  období  u  ľudí 
vrcholí  aj  ich  pracovná deformácia.  Lebo  keď  sa  robí, 
tak sa robí. Učitelia si myslia, že žiaci a študenti celé dni 
sedia za knihami. Nie však za hocijakými, ale práve za 
knihami ich predmetu. Pretože žiadny iný predmet nie je 
taký dôležitý ako ten jeho. Slovenčina? Samozrejmosť. 
Matematika? Prirodzená inteligencia. Biológia? Praktické 
skúsenosti.
Doktori  sa  zasa  nevedia  prestať  čudovať,  ako  môže 
niekto zabudnúť na preventívnu prehliadku po desiatich 
rokoch. Ako to, že nám polovica ľudí neoznámila zmenu 
zdravotnej poisťovne? Prečo pacienti nevedia, že ku mne 
majú chodiť so zdravotnou kartou, nalačno, s umytými 
zubami,  majú  doskákať  na  ľavej  nohe  a  žonglovať  s 
horiacimi  fakľami?  Na  lekára  sa  jednoducho  neoplatí 
zabúdať. Že ste všetci zdraví? Nie! Zdravý človek je len 
nevyšetrený pacient! Tak je to.
Ďalšie ťažké prípady sa nachádzajú aj medzi predavačmi, 
ktorí najlepšie vedia, koľko šunky potrebujete na raňajky. 
Prosíte  si  desať deka? Ponúknu vám dvadsať. Ručím 
vám za to, že nestačíte ani pípnuť a už to máte zabalené 
a uložené v košíku. Ďakujem pekne. Dovidenia.
Na čiernu  listinu patria aj  taxikári,  ktorí  vás pravidelne 
odmietajú  vyzdvihnúť  „tam  oproti  tej  veľkej  šedej 
budove“, a vrátnici, pre ktorých je večierka posvätnejšia 
ako medová oblátka.
Aj napriek chvíľkovej workoholickej zaslepenosti týchto 
ľudí  obdivujem.  Nie  každý  sa  totiž  čo  i  len  jedenkrát 
počas svojho života dokáže nadchnúť pre svoju prácu. 
A preto vždy radšej privítam jasnozrivú  ako nevnímavú 
predavačku.                   Ria

2noviny@kulturabn.sk

Knižnica Ľ. Štúra

Dňa  8.1.  o12.35  h  hliadka MsP    prijala  telefonický  oznam  od  O.L.,  že 
jej  sused P.G.  neotvára  byt  a  nereaguje  ani  na  ohlásenie. Po príchode 
na  miesto  boli  privolaní  hasiči,  ktorí  byt  otvorili  za  asistencie  hliadky 
MsP. Menovaný muž bol zranený na hlave, bola privolaná RZP, ktorá ho 
previezla na ošetrenie do nemocnice v Partizánskom. 

V  ten  istý deň o 17.50 h hliadka MsP   na žiadosť    stálej  služby OOPZ 
Bánovce nad Bebravou preverila oznam, že v bare na Námestí Ľ. Štúra je 
bitka. Po príchode na miesto sa spoločne s hliadkou OOPZ zistilo, že O.B. 
napadol P.K., ktorému spôsobil zranenie hlavy. Zranenému bola privolaná 
RZP a vec k ďalšiemu riešeniu prevzalo OOPZ Bánovce nad Bebravou. 

Mestská polícia hlási

21. január 2013

V najvyššom pracovnom nasadení

Pre Mestskú knižnicu Ľ. Štúra boli zakúpené nové tituly pre vás, 
čitateľov.  Z nich si môžete vybrať aj napríklad:

Filmový klubu Kassandra 
vás vo štvrtok 31. januára 2013 o 20.00 h pozýva do Mestského 
kultúrneho strediska na premietanie filmu 

Biela stuha
MP12, nemecky, čb, 144 min.  

Vstupné: 1,50€ Členovia FK: 1,00€

Réžia:  Michael Haneke,  Kamera:  Christian Berger,  
Strih: Monika Willi, Herci - postavy: Christian Friedel – učiteľ, 
Leonie Beneschová – Eva, Ulrich Tukur – barón, Ursina Lardiová 
– barónka, Burghart Klaussner - pastor

Perfektné rande (2012)                Dagmar Geislerová
Maxi je až po uši zamilovaná do obletovaného Patrika, ale ten už po tretí raz 
neprišiel na dohodnuté rande. Tak toto ho bude poriadne mrzieť! Dokonalý 
plán pomsty vymyslí Maxi spolu so svojou najlepšou kamarátkou Mo.
 
Planisko (2012)                Števa Opremčáková 
Kniha je sondou do duše dievčaťa, ktorá odráža jej vnútorný i vonkajší 
svet. Žofka za svoju snahu uspokojiť morálku malomestskej spoločnosti 
dostane trojku z chovania, riaditeľ gymnázia ju pošle ku psychiatrovi a aby 
naplnila svoju najväčšiu túžbu - stať sa právničkou, predáva svoje telo... 

Posledná nevera (Poviedky pre milujúcich) (2012)          Jozef Banáš
Výber z najlepších starších  poviedok, ktoré sú doplnené novými, 
napísanými v posledných rokoch.   

Potomkovia (2012)                 Dan Wells
Píše sa rok 2076. Kira Walkerová, šestnásťročná začínajúca lekárka, žije 
v krajine rozdelenej občianskou vojnou, medzi ľuďmi zúfalo bojujúcimi 
o prežitie. Na ich záchranu však treba aj niečo viac než len liek proti 
smrtiacemu vírusu RM, ktorý vykynožil takmer celé ľudstvo.

Prežiť (2012)                Alex Morel
Najprv bojovala o to, aby mohla zomrieť, potom zúfalo túžila žiť. Všetko 
zmenila láska.    

WWW.KNIZNICABN.WEBNODE.SK

Primátor zastavil predaj námestia
Po  decembrovom  zasadnutí  mestského  zastupiteľstva  sme  informovali 
verejnosť  o  predloženom    a  následne  aj  schválenom  zámere  poslanca 
Richarda Makýša vyhlásiť verejnú súťaž na predaj pozemku v majetku mesta 
nachádzajúci sa za Obvodným úradom. Po uverejnení tejto informácie sme 
sa  stretli  s  otázkami  od  občanov  požadujúcich  konkretizovať    pozemok, 
ktorý je podľa poslancov nepotrebný.
Pri  pátraní  po  identite  pre  mesto  nepotrebného  majetku  sme  najskôr 
prelúskali stránku mesta, kde sme narazili na fakt, že primátor mesta využil 
svoje zákonné právo a vetoval výkon uznesenia, ktorým poslanci schválili 
nakladanie s nepotrebným majetkom mesta, a to nehnuteľnosťou – časťou 
z pozemku parc. regista „C“ parc. č. 254/1 – zastavané plochy a nádvoria 
o  výmere  421 m2,  k.ú. Bánovce  nad Bebravou,  zapísaný  na  LV  č.  1301 
v  zmysle  zákona  č.  138/1991  Zb.  o  majetku  obcí  v  znení  neskorších 
predpisov podľa § 9a ods.1 písm. a) obchodnou verejnou súťažou.“
Obrátili sme sa teda na kompetentných a požiadali o stanovisko hovorkyňu 
Mestského  úradu  Ingrid  Mozolovú,  ktorá  potvrdila  pozastavenie  výkonu 
predmetného uznesenia primátorom. 
Marián Chovanec upozornil na fakt, že pozemok, ktorý poslanci vyhlásili za 
nepotrebný, tvorí aj časť námestia a od občanov nedostal mandát na takéto 
nekvalifikované a aj nehospodárne nakladanie s majetkom mesta. 
V tejto chvíli sú na rade poslanci, aby rozhodli, či naozaj mesto námeste 
nepotrebuje.                       r

Minulý týždeň sa typicky januárovým 
počasím podpísal pod desiatky 
dopravných nehôd na celom našom území. 
Kto neprispôsobil jazdu stavu a povahe 
vozovky, dostal sa do nezávideniahodných 
situácií. Pritom „pri nižšej rýchlosti 
a zvýšenej vzdialenosti medzi vozidlami je 
väčšia šanca skončiť „len“ s pokrčenými 
plechmi“, upozorňuje na nutnosť zvýšenej 
pozornosti hovorkyňa Prezídia PZ mjr. Ing. 
Denisa Baloghová.

V  mnohých  prípadoch  by  stačilo  vyraziť 
na  cestu  skôr,  čím  by  vodiči  predišli  stresu 
z  pomalej  jazdy.  Najbezpečnejšie  je  však 
v  týchto  dňoch  nechať  auto  doma  a  využiť 
napríklad  hromadnú  dopravu  či  „pešobus“. 
V našom meste nie je ďaleko nikam, preto sa 
všade určite dostanete načas. 

„Na  cestách  sa  často  tvorí  poľadovica 
a snehové jazyky, preto treba byť maximálne 
opatrný. 
Na  mnohých  úsekoch  ciest  bolo  potrebné 
znížiť  najvyššiu  povolenú  rýchlosť“,  uvádza 
sa  v  stanovisku  Prezídia  PZ.  Hovorkyňa 
KR  PZ  v  Trenčíne  píše:  „Veľa  vodičov 
jazdí  po  namrznutých,  alebo  zasnežených 
cestách  rovnako,  ako  po  suchých  cestách. 
„Spamätajú“  sa  až  vtedy,  keď  v  zákrute 
dostanú šmyk. Kým sa vodiči adaptujú na 
nové podmienky, veľakrát si to odnesú 
plechy vozidiel, v horšom prípade vodiči 
a ich spolujazdci alebo chodci.“
Zvýšený  počet  policajtov  v  službách  mal 
v  kritických  dňoch  zabezpečiť  riadenie 
chaotickej  premávky.  Ich  prácou  bolo  tiež 
spolupracovať  s  cestármi  tým,  že  ich  mali 
upozorňovať  na  tie  úseky  ciest,  kde  treba 
sneh odhŕňať.  

Polícia i v súčasnosti eviduje vysoký počet 
automobilov, ktoré majú letné pneumatiky. 
Nielen, že vodiči takýmto nerozvážnym 
rozhodnutím ohrozujú životy ostatných 
účastníkov cestnej premávky, ale pri 
zastavení im môže byť udelená pokuta. 
Za nepoužitie zimných pneumatík zákon 
ukladá sankciu 60 eur. Ak z auta neodstránite 
sneh a ľad, ktorý by sa mohol počas jazdy 
uvoľniť, hrozí vám pokuta rovnakých 60 eur. 
Pri nepoužití svetiel za zníženej viditeľnosti 
zaplatíte 60 eur a za nepoužitie svetiel do 
hmly 30 eur. V prípade, že vaše vozidlo nie 
je technicky spôsobilé na cestnú premávku, 
policajt je oprávnený zadržať osvedčenie 
o evidencii vozidla.
Do konca minulého  týždňa polícia  v  našom 
okrese neevidovala žiadnu dopravnú nehodu. 
V našom okolí sú teda doposiaľ vodiči opatrní. 
Na niektorých miestach sa už síce sneh topí, 
napriek tomu buďte stále opatrní.    
                    kh

Vo vydávaní vodičských preukazov nastali zmeny

Tieto zmeny vyplývajú z ustanovení Smernice Európskeho parlamentu a 
Rady,  ktoré  boli  prebraté  do  právneho  poriadku  Slovenskej  republiky  a 
nadobudli účinnosť od 19. januára 2013.

Vodičské preukazy budú mať obmedzenú platnosť:
Vodičské preukazy vydané   od 1.januára 1993 do 30. apríla 2004 budú 
platné do 31. decembra 2023.
Vodičské preukazy  vydané od 1. mája  2004 do 18.  januára 2013 budú 
platné do 31. decembra 2032. 
Platnosť vodičských preukazov jednotlivých skupín:
Platnosť vodičského preukazu vydaného po 19.1.2013 pre skupiny AM, 
A1, A2, A, B1, B, BE a T je 15 rokov; najviac však do dovŕšenia veku 65 
rokov.
Platnosť  vodičského  preukazu  vydaného po  19.1.2013  pre  skupiny C1, 
C1E, C, CE, D1, D1E, D a DE je 5 rokov; najviac však do dovŕšenia veku 
65 rokov.
Platnosť vodičského preukazu osoby staršej ako 63 rokov je päť rokov, ak 
predloží platný doklad o zdravotnej spôsobilosti.
Doklad o zdravotnej a psychickej spôsobilosti:
Pravidelným  psychologickým  vyšetreniam  každých  päť  rokov  a  po 
dosiahnutí veku 65 rokov každé dva roky sú povinní podrobiť sa: 
a) vodiči, ktorí vedú motorové vozidlo skupiny C1, C1E, C, CE, D1, D1E, 
D a DE, 
b) vodiči, ktorí vedú vozidlo s právom prednostnej jazdy, motorové vozidlo 
využívané na prepravu nebezpečných vecí, motorové vozidlo využívané 
na zasielateľstvo a taxislužbu a na poskytovanie poštových služieb.
Držitelia vodičských preukazov vydaných pred 19.  januárom 2013, ktorí 
vedú motorové  vozidlo  skupiny C1, C1E, C, CE, D1, D1E, D a DE,  sú 
povinní mať pri vedení motorového vozidla pri sebe doklad o zdravotnej 
spôsobilosti  a  doklad  o  psychickej  spôsobilosti.  Na  výzvu  policajta  sú 
povinní  takým dokladom  sa  preukázať. Doklady  nesmú byť  staršie  ako 
päť rokov.
Vodiči, ktorí sú držiteľmi vodičských preukazov vydaných pred 19. januárom 
2013, sú povinní podrobiť sa pravidelnej lekárskej prehliadke najskôr dva 
mesiace pred dosiahnutím veku 65 rokov a najneskôr do dvoch mesiacov 
po dosiahnutí veku 65 rokov a následne každých päť rokov. Títo vodiči sú 
povinní mať pri vedení motorového vozidla pri sebe doklad o zdravotnej 
spôsobilosti nie starší ako päť rokov. Na výzvu policajta sú povinní takým 
dokladom sa preukázať.

Výmena vodičského preukazu, ktorý bol vydaný pred 19. januárom 
2013, bude stáť len 3 € (predtým 6,50 €).                                 r

Prečítajte si:

Vážení rodičia budúcich prváčikov 
Pozývame Vás na 

DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ 
dňa 29.1. 2013 o 15:00 h

Prídte  sa  presvedčit  na  vlastné  oči,  aby  ste  sa  vedeli 
rozhodnúť pre tú správnu školu pre Vaše dieťa.

ZŠ Gorazdova

ŠALIANSKY MAŤKO  
J.C. Hronského

V  dopoludňajších  hodinách  18.  januára  sa  konal  20.  ročník 
okresného  kola  prednesu  slovenskej  povesti.  24  žiakov 
základných škôl súťažilo v troch kategóriách a za hodnotenie 
bola zodpovedná porota v zložení Mgr. Zuzana Varhaníková, 
Mgr.  Katarína  Jakabová  a  predseda  poroty  Mgr.  Danuša 
Čačková.
Do krajského kola postupujú víťazi každej kategórie. 
I . kategória
1.miesto: Laura Mišáková ZŠ Slatina n.B. pedagóg:  
Mgr. Habáňová 
II . kategória
1.miesto: Samuel Petrov, ZŠ Duklianska, pedagóg:  
Mgr. Mutňanská
III . kategória 
1.miesto: Lynette Adamcová, Gymnázium, pedagóg:  
Mgr. Škultétyová

Všetkým víťazom srdečne blahoželáme.  r

dňa 26. 1. 2013  
v areáli kultúrneho domu

Začiatok podujatia je o 10.00 h

V zimnom počasí sa neoplatí ponáhľať
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Narodili sa

Jakub Grajcár, Michaela Gráčová, Sofi a Smolková, Samuel Riška, Dávid 
Chrenko, Martin Masaryk, Alexandra Brišková

 Opustili nás
Magdaléna Kadlečíková rod. Buzmová 1931, Vladimír Nemlaha 1934, Ing. 
Jozef Minarovič 1961, Alžbeta Srncová rod. Valjentová 1922

Martin Kacvinský: Mať vlastný názor je veľmi dôležité.

Možno si niektorí z vás všimli článok 
na internete o mladom absolventovi 
Masarykovej univerzity v Brne, ktorého 
meno už pozná širšia vysokoškolská 
spoločnosť. Bánovčan Martin Kacvinský 
sa totiž stal víťazom jednej zo štyroch 
kategórií súťaže o najlepšiu diplomovú 
prácu v Českej republike za rok 2012. 
Tento celý projekt je zameraný na podporu 
vysokého školstva a zvýšenie prestíže 
odboru informačných a komunikačných 
technológií v ČR. Hlavným cieľom je 
poskytnúť študentom možnosť upozorniť 
na svoju prácu a ľahšie sa tak uplatniť 
v praxi. 
Martin sa stal defi nitívnym víťazom 
kategórie s názvom Systémy pro podporu 
řízení vývoje software.

Vzhľadom na to, že Slováci majú v sebe 
„dar“ skromnosti, je na médiách, aby 
úspešných ľudí „donútili“ k vetám 
o vlastnom ja. Preto ponúkame i tento 
nasledujúci článok, ktorý si snáď všimne 
o niekoľko viac čitateľov. 

O tvojom úspechu donedávna nebolo 
u nás chýru ani slychu. Je to však 
veľmi pekný štart do niečoho ďalšieho...  
Prihlásil si sa do súťaže sám alebo ťa 
musel niekto nakopnúť?
Ja by som sa sám do podobnej súťaže nikdy 
neprihlásil. Nemyslím si, že nejaká komisia 
dokáže  objektívne  rozhodnúť  o  tom,  ktorá 
práca je najlepšia. Prihlásil ma môj školiteľ. 

Na  druhej  strane,  je  to 
určitá  forma  propagácie, 
a tak som na to pristúpil.
Aký bol cieľ tvojej 
práce?
Moja  práca  nespočíva 
v  hlbokom  teoretickom 
základe.  Vo  svojej  práci 
som hľadal nové spôsoby 
a  riešenia  existujúcich 
problémov,  ktorými  sa 
zatiaľ  podľa  mňa  nikto 
poriadne nezaoberal. Aby 
som  sa  dostal  až  sem, 
bolo  potrebné  prejsť  po 
dlhej ceste, ktorej etapou 
bolo  aj moje  štúdium  na 

bánovskom gymnáziu.
Čo zo svojho štúdia považuješ za 
prelomové?
Škola ti dokáže veľmi veľa dať, no súčasne 
aj  veľa  zobrať.  Zobrať  ti môže  najmä  tvoju 
prirodzenú osobnosť alebo kreativitu. Môže 
sa stať, že sa ťa škola snaží naučiť niečo, na 
čo máš iný názor. Alebo že učiteľ nesprávne 
posúdi,  ako  niečomu  rozumieš  a  dá  ti  zlú 
známku,  pretože  nedostane  odpoveď  takú, 
akú  očakáva.  Hoci  látke  rozumieš.  Alebo 
na  druhej  strane,  učiteľ  ohodnotí  výbornou 
známkou  žiaka,  ktorý  sa  niečo  naučí 
naspamäť  bez  toho,  aby  rozumel  všetkým 
súvislostiam. Za prelomové považujem to, že 
sa mi práve toto podarilo pochopiť. A na tom 
majú svoj podiel aj učitelia, ktorí ma učili.
Ako aktuálne vyzerá tvoj život v Brne?
Momentálne  ma  živí  „tvrdá“  kancelárska 
práca.  Časom  to  budem  chcieť  zmeniť, 
no  teraz  mi  to  takto  vyhovuje,  som  v 
produktívnom  období.  A  súčasne  mám 
záľuby,  ktoré  ma  robia  šťastným.  Takže 
mám prácu, záľuby a súčasne som šťastný. 
Verím,  že  až  prestanem  vládať,  budem  si 
už môcť dovoliť prácu vypustiť a ostane mi 
vlastne šťastie a záľuby.
Zaoberáš sa videom a fotografi ou. To 
sú dnes oblasti veľmi „moderné“ a do 
ktorých sa angažuje mnoho mladých 
ľudí. Máš recept na to, ako medzi týmito 
odborníkmi/neodborníkmi vyniknúť?
Áno,  som  napríklad  jedným  z  ofi ciálnych 
fotografov  festivalu  Pohoda,  fotografujem 

pre  súkromnú  brnenskú  galériu,  natáčam 
divadlo,  koncerty...  Ja  sa  tým  však 
neživím,  a  tak  sa  v  tejto  oblasti  nemusím 
presadzovať. Môžem si  vyberať,  čo budem 
robiť a ako budem robiť. Pokiaľ by sa však 
niekto  chcel  v  tejto  oblasti  angažovať,  je 
dôležité  si  vybudovať  vlastný  štýl.  Dnes 
pracujeme  s  automatickými  fotoaparátmi 
a  videokamerami.  To,  čo  môžeme  najviac 
ovplyvňovať, je obsah. Veľa ľudí to nechápe 
a  zaoberá  sa  prístrojmi,  technikou.  Lepší 
fotoaparát  ti  môže  urobiť  technicky  lepšiu 
fotografi u,  ale  neurobí  z  teba  lepšieho 
fotografa. No na druhej  strane  je  fotografi a 
silne orientovaná na techniku. Je to rozpor, 
s  ktorým si  každý  fotograf musí  poradiť  po 
svojom.
Vraj by si sa rád viac venoval výrobe 
videoklipov... 
Sám  som  kedysi  chcel  byť  muzikantom, 
no  chýba  mi  hudobný  talent.  Zistil  som 
však,  že  ja,  ako  „chlapec  od  počítačov“,  si 
viac  rozumiem  s  kamerou  ako  s  gitarou. 
Mám  medzi  hudobníkmi  veľa  známych  a 
kamarátov. A tak je to pre mňa spôsob, ako 
zostať v kontakte s muzikou. Chcel by som 
sa  prostredníctvom  obrazu  pokúsiť  byť  na 
chvíľu súčasťou ich kapely, vnímať to s nimi 
a rozširovať tú hudbu o ďalší „nástroj“.
Pokračoval si na doktorandskom štúdiu 
a pri tom si  i vyučoval. Máš nejakú 
špeciálnu metódu, ako študentov 
informačných odborov inšpirovať? 
Štúdium som momentálne prerušil a zobral 
som  si  oddychový  čas,  počas  ktorého  sa 
rozhodnem,  ktorým  smerom  sa  budem 
ďalej v živote uberať. Za posledný rok som 
naštartoval strašne veľa vecí a teraz si musím 
vybrať,  v  ktorých  budem  ďalej  pokračovať. 
Čo  sa  výučby  týka,  moja  metóda  spočíva 
práve  v  tom,  že  sa  študentov  snažím  iba 
inšpirovať  a  nie  priamo  učiť.  Nesnažím  sa 
im  priamo  vnútiť,  čo  je  správne  a  čo  nie. 
Snažím sa im len ukázať, ktoré chodníčky už 
sú vyšliapané, ktoré viedli k úspechu a ktoré 
nie.  Zároveň  však  chcem,  aby  si  udržali 
vlastný  pohľad  a  vlastný  názor.  Bohužiaľ, 
veľká časť vlastný názor vôbec nemá alebo 
ho  nedokáže  vyjadriť,  a  tak  sa  ich  snažím 
podporovať aj v tomto.                     kh

Každý rok sa v zime stretávame s rovnakým problémom. Kto 
a kde sa má starať o priechodnosť chodníkov a verejných 
priestranstiev pred bydliskom a v meste?
Podľa  VZN  č.2  za  zabezpečenie  čistoty  chodníkov  (v  celej  šírke) 
v  zastavaných  častiach mesta  zodpovedá  vlastník,  správca  alebo 
užívateľ priľahlej nehnuteľnosti. 
Chodníky je potrebné zbavovať snehu a námrazy,  v prípade potreby aj 
viackrát za deň, pričom treba dbať na to, aby neboli zatarasené prechody 
cez jazdnú dráhu alebo príchody a vjazdy do budov Na okraji vozovky 
treba ponechať voľné vpuste kanalizácie, aby sa v prípade odmäku 
z a b e z p e č i l 
odtok  vody. 
Posypy  možno 
zabezpečovať 
len  pieskom,  štrkom  a  drťou.  Zakazuje  sa  sneh  z  chodníka 
rozhadzovať po ceste a používať škodlivý chemický posyp. V prípade 
úrazu  je  zodpovedný  vlastník  alebo  správca  objektu,  v  ktorého 
blízkosti sa udalosť odohrala.
Užívatelia obchodných a prevádzkových zariadení  v  čase 
prevádzkovej doby sú povinní v zimnom období odstraňovať sneh z 
priľahlých chodníkov v plnom rozsahu šírky, ak tieto nie sú zriadené, 
odstraňovať sneh z priľahlých verejných priestranstiev v šírke 1,5m.
Na  námestí  sú  prevádzkovatelia  povinní  udržiavať  plochu  pešej 
zóny  pozdĺž  svojej  nehnuteľnosti  v  celej  jej  dĺžke  a  o  šírke  2,5 m 
na všetky strany od dočasnej prevádzky. Údržbu by mali vykonávať 

tak, aby bola zabezpečená schodnosť komunikácie a aby chodci boli 
prácami čo najmenej obťažovaní. Priebežnú kontrolu stavu povrchov 
chodníkov a ciest vykonáva mestská polícia. 
Údržbu námestia  zabezpečuje  správca  poverený mestom,  okrem 
plôch,  ktoré  sú  povinné  udržiavať  iné  osoby.  Správca  súčasne 
zodpovedá za škody spôsobené údržbou na spravovaných plochách 
a za úrazy vzniknuté na spravovaných plochách v zmysle platných 
nariadení mesta.  V  prípade,  že  sa  vám  stane  úraz  na mieste,  za 
ktorého údržbu  je zodpovedné mesto,  rieši  sa daná záležitosť cez 
právnika Mestského úradu. „V prípade, že má občan podnet k stavu 

zimnej údržby miestnych 
komunikácií,  vrátane 
chodníkov,  môže 
telefonicky  kontaktovať 

Oddelenie  dopravy,  obchodu  a  služieb  MsÚ  na  telefónnom  čísle 
0387629121.
V  prípade  úrazu  na  neupravenom  chodníku  je  potrebné  zistiť,  kto 
má povinnosť čistenia chodníka a od neho žiadať náhradu škody“, 
dopĺňa informácie hovorkyňa MsÚ Ingrid Mozolová. 
Ďalšia  výstraha  teda  znie:  I  keď  sa  ponáhľate,  robte  to  pomaly 
a naučte sa chodiť po ľade bez korčúľ.
Nezodpovedný prístup k uvedeným povinnostiam môžu mať 
nakoniec horší, ako len sankčný dôsledok. Na neupravených 
chodníkoch sú pády predovšetkým starých ľudí tragické.            
      kh

len  pieskom,  štrkom  a  drťou.  Zakazuje  sa  sneh  z  chodníka 

zimnej údržby miestnych 
komunikácií,  vrátane 
chodníkov,  môže 
telefonicky  kontaktovať 

Oddelenie  dopravy,  obchodu  a  služieb  MsÚ  na  telefónnom  čísle 

Odpratať sneh pred prahom je vaša povinnosť

Mestské kultúrne stredisko

Ako je to s kultúrou v Bánovciach nad Bebravou

Píše riaditeľka Mestského kultúrneho strediska 

V snahe o objektívne zhodnotenie roku 2012 v oblasti kultúry v Bánovciach 
nad Bebravou je na mieste, aby sme objasnili princípy fungovania systému 
v kultúre so zameraním sa na lokálne. Pojem kultúra zahŕňa široký okruh 
čŕt, no z pohľadu  fungovania kultúrneho strediska ako mestskej  kultúrnej 
inštitúcie,  je  kultúra  prevažne  nezisková,  nerentabilná  súčasť  ľudskej 
spoločnosti, ktorá musí byť dotovaná. Vytvára totiž pridanú hodnotu, ktorá 
je ekonomicky nemerateľná. To znamená, že pokiaľ má kultúra plniť svoju 
spoločenskú  úlohu,  musí  mať  štát/samospráva/spoločnosť  záujem  o  jej 
podporu.
V  našom meste  je  to  bohužiaľ  s  podporou  kultúry  stále  horšie  a  horšie. 
Finančná  podpora  z mesta  je  dlhodobo  nedostačujúca  a  z  tohto  dôvodu 
momentálny stav a ponuka v oblasti kultúrnych služieb neuspokojuje potreby 
jej prijímateľov. Pokiaľ má mať ponuka v oblasti kultúry určitú úroveň, ktorú 
nie je možné zabezpečiť fi nančnými zdrojmi z obce,  je nevyhnutné orientovať 
sa na mimorozpočtové zdroje, ako sú napríklad fondy Európskej únie, rôzne 
granty, či sponzoring. Práve táto forma podpory je bežná v zahraničí, kedy 
rôzne subjekty zo súkromného sektora podporujú kultúrny život v regióne, 
čím si súčasne budujú dobré meno v rámci lokálneho prostredia. Je pravda, 
že  tento  spôsob podpory nie  je u nás veľmi  rozšírený, no  je  to  jeden zo 
spôsobov fi nancovania kultúry,  ktorý má veľkú perspektívu. Samozrejme, 
vyskúšali  sme  tento  spôsob  získavania  fi nancií  aj  v  roku  2012,  kedy  sa 
nám podarilo získať časť prostriedkov na vybrané podujatia, za čo všetkým 
sponzorom  patrí  veľká  vďaka.  Budeme  sa  o  to  snažiť  i  v  budúcnosti, 
no budeme dbať  tiež na  to,  aby  sa  kultúra  v Bánovciach nestala akýmsi 
prostriedkom manipulácie za účelom presadzovania si vlastných záujmov. 
V roku 2012 sa mesto Bánovce, ako majiteľ budovy, v ktorej sídli Mestské 
kultúrne  stredisko,  uchádzalo  o  dotáciu  v  rámci  projektu  Európskej  únie 
vyhláseného cez riadiaci orgán - Ministerstvo poľnohospodárstva a rozvoja 
vidieka  SR.  Išlo  o  projekt  v  rámci  Operačného  programu  cezhraničnej 
spolupráce  SR  –  ČR  2007  -  2012,  teda  na  jeho  príprave  sa  Bánovce 
podieľali so svojim partnerom z Valašských Klobouk. Hlavnou podmienkou 
projektovania  rekonštrukcie  kultúrneho stánku bolo použitie  tzv.  zelených 
zdrojov  energie,  v  tomto  prípade  bolo  naplánované  použitie  tepelného 
čerpadla ako zdroja vykurovania objektu. Okrem iného plány rekonštrukcie 
obsahovali  komplexnú  rekonštrukciu  sály,  sociálnych  zariadení, 
dobudovanie šatní v zadnej časti sály, vybudovanie kuchyne a kancelárií, 
teda  zabezpečenie  všetkých  materiálno-technických  predpokladov 
správneho  a  bezproblémového  fungovania  a  prevádzky  Mestského 
kultúrneho strediska. Na príprave projektu sa podieľal Mestský úrad (odbor 
regionálneho odboru), samospráva Valašské Klobouky, spoločnosť Voding 
ako  externý  stavebný  projektant  v  konzultáciách  s  vedením  Mestského 
kultúrneho strediska. V  tomto projekte však naše mesto nebolo úspešné. 
Hlavným  dôvodom  bolo  nenaplnenie  cieľa  programu  a  nedostatočná 
preukázateľnosť  cezhraničného  dopadu  projektu.  V  rámci  procesu 
spracovania  žiadosti  bol  dokonca  posunutý  do  druhého  kola,  no  napriek 
tomu  nebol  úspešný.  Indície,  prečo  sme  so  žiadosťou  neuspeli,  vedú 
k  politickému  lobbingu,  ktorý  je  v  našej  spoločnosti  bežnou  záležitosťou. 
Vynára sa však otázka, či by prípadný úspech v tomto projekte vyhovoval 
všetkým...
Napriek uvedenému neúspechu sa v roku 2012 uskutočnilo mnoho podujatí 
a aktivít. Snažili sme sa do mesta priniesť niečo nové, nie vždy sa všetky 
snahy stretli s úspechom, no tak to pri skúšaní nového býva. 
Čo sa týka zlepšenia podmienok existencie, v roku 2012 sa podarilo zatepliť 
a  zaizolovať  strechu,  ktorá bola  v  havarijnom stave,  kvôli  čomu Mestské 
kultúrne stredisko čelilo kritike pre  tepelnú nepohodu. Takisto sa podarilo 
vyriešiť  havarijnú  situáciu  s  odpadmi  a  kanalizáciou,  ktorej  stav  už  bol 
za  hranicou hygienickej  únosnosti. Napriek  tomu budova určite  nie  je  vo 
vyhovujúcom stave a prispôsobiť sa daným podmienkam  je často naozaj 
náročné, niekedy priam nemožné.     Zuzana Mikušová
Nabudúce: 
O podujatiach, fi nanciách a Bánovských novinách. 

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU
Nám. Ľ. Štúra 1/1,  957  01

KR PZ Trenčín
Ďalší vodič  nafúkal nad jedno promile

Poverený príslušník  z ODI Bánovce nad Bebravou dňa 14. januára obvinil 
20-ročného Milana  z  okresu Bánovce  nad Bebravou  z  prečinu  ohrozenia 
pod  vplyvom  návykovej  látky.  Obvinený  bol  v  ten  istý  deň  na  Peugeote 
205 krátko po pol noci za nákupným strediskom zastavený a kontrolovaný 
hliadkou Obvodného oddelenia. Bol podrobený dychovej skúške na zistenie 
požitia alkoholických nápojov. Policajti mu pri kontrole namerali   0,65 mg/l 
(1,35 promile). Opakovanou dychovou skúškou po 20 minútach mu policajti 
namerali  0,67  mg/l  (1,40  promile).  Milan  bol  umiestnený  do  CPZ  a  po 
vytriezvení Okresný súd v Bánovciach nad Bebravou rozhodne v tzv. „super 
rýchlom“ konaní.  Za tento skutok mu v zmysle zákona hrozí trest odňatia 
slobody až na jeden rok.

Ponúka na nájom nebytové priestory

v  Dome  služieb  na  Nám.  Ľ.  Štúra  6/6,  k.ú.  Bánovce  nad  Bebravou,  vo 
vlastníctve mesta Bánovce nad Bebravou.
Ide o priestory v  budove, označené  v evidencii prenajímateľa ako nebytový 
priestor na :
- prízemní o podlahovej ploche 20,92 m2;
- poschodí o podlahovej ploche 32,50 m2.
Bližšie informácie na stránke www.banovce.sk

tak, aby bola zabezpečená schodnosť komunikácie a aby chodci boli 

X. reprezentačný ples mikroregiónu 
Bánovecko 

v Mestskom kultúrnom stredisku

XI. reprezentačný 
poľovnícky ples 
v SOŠ J. Ribaya

XII. reprezentačný ples 
Športového klubu Polície 
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BÁNOVSKÝ KOLKÁRSKY KLUB

BÁNOVSKÁ BEŽECKÁ LIGA

21. január 2013

BÁNOVSKÝ BASKETBALOVÝ KLUB

Výsledky 9.kola:
A.skupina
Hella - ŠKP 1:3 (0:2); J.Galbavý - 
P.Varga 2, M.Galis.
Smeráci - El Fuňo 2:2 (1:0); 
L.Kozinka, M.Varhaník - T.Starych, 
T.Hanko.
Colo Colo - Chudá Lehota 
1:5 (1:2); P.Mikloš  -  L.Geleta  3, 
M.Sileš, M.Pál.
B.skupina
Amatéri - Tatran Uhrovec 6:2 
(0:2); P.Kristlík  3,  P.valíček2, 
J.Turoň - V.Provazník 2.
FC Liverpool V.Držkovce - BN 
Taxi 3:4 (2:3); M.Líška, M.Mášik, 
J.Božik  -  L.Vavro  2,  J.Pitlovaný, 
M.Borcha.
Jasklo - FC Bayern Krásna 
Ves 12:5 (5:2); M.Bodocký  6, 

E.Škarba  5,  P.Benca  -  I.Mikuš  3, 
M.Kolárik 2.

Poradie strelcov:
16gólov - E.Škarba /Jasklo/, 
13 gólov - L.Vavro  /BN  Taxi/,  
12gólov - J.Poštrk /FC Liverpool 
Veľké Držkovce.../

Program 10.kola 
(nedeľa 26.01.2013):

114:00 ŠKP – Chudá Lehota
14:50 FC Liverpool V.D. - Amatéri
15:40 Smeráci - Colo Colo
16:30  FC  Bayern  Krásna  Ves  - 
Tatran Uhrovec
17:20 Hella - El Fuňo
18:10 Jasklo - BN Taxi

jf

BÁNOVSKÁ  HALOVÁ  FUTBALOVÁ  LIGA

Kolkári nestačili na Preseľany 

Bánovskí kolkári nastúpili cez víkend  na domácich dráhach proti 
Preseľanom. Žiaľ, na hostí, za ktorých nastúpil aj náš bývalý 
hráč Miroslav Bubla, nestačili. 
Súperovi  dokázali  sekundovať  iba  Vujičič  so  Súkeníkom,  ktorí 
získali  jediné  dva  body  pre  naše  farby.  Najlepším  hráčom  stretnutia 
bol  Martin  Jančovič  z  hosťujúceho  tímu.  Jeho  výkon  -  540 
zvalených  kolov,  sa  najväčšou  mierou  podieľal  na  našej  prehre  2:6. 
V najbližšom kole cestujú Bánovskí kolkári do Piešťan, kde nastúpia proti B 
družstvu.   

BKK Bánovce n. B. - KK Preseľany A   2:6 (3005:3108)

1. ŠKP  9 6 2 1 34:19 20
2. El Fuňo 9 4 4 1 40:22 16
3. Hella 9 4 3 2 36:16 15
4. SmerácI 9 4 2 3 34:23 14
5. Colo Colo 9 2 1 6 17:29 7
6. Chudá Lehota 9 1 0 8 21:75 3

1. Liverpool V.D. 9 7 1 1 60:29 22
2. BN Taxi 9 6  3 0 47:15 21
3. Jasklo 9 5 2 2 57:31 17
4. Amatéri 9 3 1 5 31:42 10
5. Tatran Uhrovec 9 2 1 6 31:52 7
6. FC Bayern K.V. 9 0 0 9 25:87 0

skupina A skupina B

V derby stretnutí sme nestačili na Topoľčany

BK DOMOV TOPOĽČANY  -  BBK BÁNOVCE N. B.   65:57 (39:33)
Zápas poznačila maródka v  tíme Bánoviec, keď do Topoľčian cestovali  len 
ôsmi a len s jedným pivotom. Napriek tomu bol zápas vyrovnaný. Lepší vstup 
mali  domáci  hráči,  keď  poľahky  viedli  11:4.  Do  konca  štvrtiny  Bánovčania 
upravili  na  20:16.  V  druhej  štvrtine  sa  hostia  dvakrát  dotiahli  na  domácich 
22:22  resp.  29:29,  ale  záver  polčasu  patril  aj  zásluhou  dvoch  úspešných 
trojkových pokusov hráčom Topoľčian. Tretia štvrtina bola z pohľadu Bánoviec 
mizerná.  Spod  koša  sa  Bánovce  nedokázali  presadiť  a  z  hry  dali  v  tretej 
štvrtine  len  jeden  kôš.  V  polovici  poslednej  štvrtiny  domáci  viedli  už  16-
bodovým rozdielom. Ale zásluhou hosťujúceho Pavlendu, ktorý v 4. štvrtine 
premenil 4 trojkové pokusy, Bánovce stiahli na 62:55. Do konca už ostávalo 
len veľmi málo času a Topoľčany si už víťazstvo postrážili.
Body BBK: F. Pavlenda 21, M. Bučko 14, M. Tragor 10, I. Kolačan 3, M. Uhrín 
2 (D. Filo 4, A. Makiš 3) tréner: I. Turčan
TH BBK: 20/6  Štvrtiny: 20:16, 19:17, 5:12, 14:19

Mladší žiaci znovu v Bratislave
V predohrávke 9. a 10. kola Bánovce cestovali opäť do Bratislavy. Karlovka 
doteraz suverénne kráčala bez prehry a svojim súperom nadelila minimálne 
80 bodov.  Bánovce ale odohrali v Karlovke výborný zápas a domácim uštedrili 
prvú a prekvapujúcu prehru. V druhom zápase ale Karlovka nenechala nič na 
náhodu a znovu zvíťazila. 
MBK KARLOVKA – BBK BÁNOVCE N. B. 47:53 (26:18)
Body BBK: D. Kubala  43,  L. Šípka  4,  J. Hudec  4, D.  Jalakša  2,  tréner: T. 
Paško
TH BBK: 10/4
Štvrtiny: 7:16, 19:2, 17:15, 4:20

MBK KARLOVKA – BBK BÁNOVCE N. B. 75:45 (30:25)
Body BBK: D. Kubala 17, Š. Hodál 8, L. Šípka 6, M. Petreje 6, J. Hudec 4, M. 
Jedlička 4, tréner: T. Paško
TH BBK: 4/1  Štvrtiny: 10:21, 20:4, 12:14, 33:6

Miesto: Bánovce nad Bebravou - 
Mestský park 
Dátum: 27. 1. 2013 (nedeľa)
Trať: 4 km, 8 okruhov po 0,5 km
Štart: 14.00 h
Štartovné: 1€
Prezentácia: 13.30 - 13.50 SEČ

Kategórie:  
Muži A (1998 - 1984) , Muži B 
(1983 - 1974), Muži C (1973 - 
1964), Muži D (1963 - 1954), Muži 
E (1953 - starší), Ženy A (1998 - 
1974), Ženy B (1973 - staršie)

Viac informácií na ostrix.sk

štvrťfinále:
Légia  -  Adamovské  Kochanovce 
A 2:1
Chrenovec-Brusno  –  Flamengo 
2:0
EuroProfit  –  Ad.  Kochanovce  B 
0:2
Legionári Kšinná - Traja Králi 2:0
semifinále:

Légia - Legionári Kšinná 2:0
Chrenovec-Brusno  –  Ad. 
Kochanovce B 1:2
O tretie miesto:
Legionári  Kšinná  -  Chrenovec-
Brusno 3:0
F I N Á L E : 
Légia - Adamovské Kochanovce 
B 3:1

Víťazom nohejbalového turnaja opäť Légia
Víťazom 5. ročníka a zároveň obhajcom minulého ročníka nohejbalového 
turnaja trojíc, sa stalo družstvo Légia Partizánske. Tím hrajúci v zložení 
Ivan Kopál a Miroslav a Radoslav Bičan, si vo finále poradil s B družstvom 
Adamovských Kochanoviec, a to výsledkom 3:1. Na kvalitne obsadenom 
turnaji sa predstavilo viacero zvučných mien, za všetkých spomenieme 
bývalého  hráča  I.  ČSNL  Ľubomíra  Feranca.Riaditeľ  turnaja,  predseda 
Občianskeho združenia Rozvoj Športu Jozef Farkaš, po turnaji povedal: 
„Chcel by som sa touto cestou poďakovať riaditeľovi SOU Juraja Ribaya 
a vedeniu školy za promptné poskytnutie priestorov telocvične, s ktorými 
sme boli maximálne spokojní a mali sme vytvorené výborné podmienky. 
Určite túto telocvičňu budeme pravidelne využívať na turnaje, keďže je to 
jediná telocvičňa v Bánovciach a v blízkom okolí, kde sú k dispozícii tri 
nohejbalové a volejbalové ihriská.“

Turnaj v číslach:

1. Légia  5 4 1 0 9:1 9
2. EuroProfit  5 3 1 1 7:3 7
3. Traja Králi  5 2 1 2 5:5 5
4. Flamengo  5 1 2 2 4:6 4
5. Banok  5 1 2 2 4:6 4
6. Dlhý Nos  5 0 1 4 1:9 1

1. Chrenovec-Brusno 5 4 0 1 8:2 8
2. Legionári Kšinná 5 3 1 1 7:3 7
3. Adamovské Kochanovce B 5 3 1 1 7:3 7
4. Adamovské Kochanovce A 5 2 2 1 6:4 6
5. Desperado 5 0 1 4 1:9 1
6. Spartak 5 0 1 4 1:9 1

skupina A skupina B

aj

F E B R U Á R  2 0 1 3
2.2.  Memoriál Jána Kušniera = 
6.ročník – bežky (OKST Bánovce 
n.B.)
Trasa : Závada p.Čiernym v. -  s. 
pod Č.vrchom – Uhr.Podhradie 
16.2. Zimné táborenie – 14.ročník 
= Kňažinove lúky (OKST BnB)
23.- 24.2. Zimné stretnutie 
turistov trenč. regiónu - Baske 
(RR KST Trenčín) 

M A R E C  2 0 1 3
2.3. Festival „HORY-CESTY-
ĽUDIA“ – 12.ročník  (MsKS 
Bánovce n.B.), ul.J.Matušku Sever 
–(býv. ZK ROH VAB) Zač. o 10.00 
hod.  Premietanie  diapozitívov 
a filmov z celého sveta.
23.3. Letecká 50-ka (OKST TJ LO 
Trenčín)
24.3. Vítanie jari v Malých 
Karpatoch 
T  : Smolenice - dol.Hlboča – 
Záruby - Ostrý kameň – Čierna 
skala - Jahodník 

29.3.- 1.4. Veľkonočná Praha a 
okolie  (Beroun,Karlštejn,  Veľká 
a Malá Amerika)

A P R Í L  2 0 1 3
13.4. Vojenská 50-tka (OKST TJ 
DUKLA TN, OKST TTS TN)
20.4. Jarný regionálny zájazd 
(RR KST TN)
27.4. Čistenie turistických 
chodníkov

Vo vyhodnotení celoročnej 
súťaže v regióne Trenčín za rok 
2012 jednotlivé miesta v daných 
kategóriách obsadili i bánovskí 
turisti. Medzi najaktívnejšími 
cvičiteľmi sa umiestnil Miroslav 
Žitňan,pri najaktívnejších 
turistoch bola vyhlásená i Andrea 
Juríková a medzi mladými bol 
jeden z najaktívnejších turistov 
Patrik Súkeník. 
Čestné uznanie získali Jozef 
Ernsteim a Jaroslav Nedas.     

WINTER CUP 2013
WINTER CUP 2013 je 2. ročník volejbalového turnaja MIX družstiev, 
ktorý sa uskutoční v sobotu 9.2. 2013 v Bánovciach nad Bebravou 
v mestskej hale. Turnaj, ktorý sa bude konať pod záštitou primátora 
mesta  Bánovce  nad  Bebravou,  organizuje  TJ  Sokol  Bánovce 
v  spolupráci  s  mládežníckou  organizáciou  ŠHOK.  Hrať  sa  bude 
súčasne na troch ihriskách, ktoré vyrastú priamo na hádzanárskej 
palubovke. Kvalitná hra je už teraz zabezpečená. Naše mesto bude 
reprezentovať  5  volejbalových  družstiev,  ktoré  doplní  ďalších  13 
kvalitných tímov z celého Slovenska. V mestskej hale sa od rána 
9.00 do večera 23.00 predstaví viac ako 150 hráčov amatérov, ale 
aj profesionálov z Trenčína, Nitry, Trnavy, Banskej Bystrice, Šale, 
Bratislavy,  Dubovej,  Senice,  Prievidze,  Žiaru  nad  Hronom  či    z 
Drietomej. 
Turnaj takýchto volejbalových kvalít v Bánovciach 
pravdepodobne nikdy nebol. Preto pozývame širokú verejnosť, 
aby prišli podporiť našich  hráčov a strávili pekný deň 
v spoločnosti skvelých ľudí, plnom krásnych výmen, podaní či 
smečov. Dni v spoločnosti skvelého volejbalu!                ok

Klub slovenských turistov Bánovce

Hádzanárky sa 
pripravujú na sezónu
„Verím,  že  tá  dobrá  hádzanárska  tradícia, 
na  ktorú  sme  boli  v  Bánovciach  zvyknutý,  sa 
v priebehu roka vráti.“ tvrdí Miroslav Nagy.   
Dve výhry, sedem prehier a v tabuľke 9 miesto. 
To  je  jesenná  vizitka  našich  hádzanárok,  ktoré 
prípravu  na  odvetnú  časť  ligy  odštartovali  3. 
januára.  O  aktuálnom  dianí  v  Bánovskom 
hádzanárskom  klube  sme  sa  rozprávali  s 
jej predsedom, Miroslavom Nagyom.

Ako často sa momentálne pripravujú naše 
hádzanárky?
Hráčky  trénujú  trikrát  v  týždni  a  to  spoločne 
s  dorastenkami.  Na  dievčatách  si  vážim,  že 
oproti začiatku sezóny zlepšili svoju dochádzku 
na  tréning  a  ak  chýbajú,  tak  je  to  výsledkom 
pracovných  povinností.  Na  tréningoch  sa  prvé 
dva týždne „naberala“ kondícia a menej sa robilo 
s loptami. Postupne sa však aj s loptami začína 
pracovať.

Do začiatku jarnej časti ligy zostávajú tri 
týždne, čo všetko na dievčatá čaká do prvého 
ligového zápasu v roku 2013?

V  pláne  máme  odohrať  viacero  prípravných 
stretnutí. Za sebou už máme turnaj v Nesvadoch. 
2 februára sa predstavíme na domácom turnaji, 
ktorého  názov  je  „O  pohár  primátora  mesta 
Bánovce“  a  posledný  víkend  pred  štartom 
jesennej  časti  ligy  cestujeme  na  turnaj  do 
Zlatnej. 

Dojde aj k posilneniu kádra? 
Len  pár  dní  dozadu  sa  nám  podarilo  na 
hosťovanie  získať  sestry  Halmové.  Od  ich 
príchodu  si  sľubujeme,  že  budú  skutočnými 
posilami.

Pred úvodom ligy ste mali za cieľ skončiť 
v strede tabuľky. Po prevej polovici nám 
však  patrí až predposledné 9. miesto. Prečo 
je tomu tak? 
Pri  pohľade  na  rozpis  zápasov  sme  verili,  že 
za  prvých  9  zápasov  uhráme  o  4  body  viac. 
Nechceme  sa  vyhovárať,  ale  môžu  za  to  aj 
zranenia. Káder  nie  je  extra  široký  a  keď nám 
zo  zostavy  vypadli  hráčky  ako  Bencová  či 
Hrubá, v zápasoch to bolo cítiť. Dobrou správou 
je,  že  obe  spomenuté  hráčky  sú  po  operácii 
a predpokladá sa, že do poslednej štvrtiny  ligy 
by mohli zasiahnuť. 

Tréner Makyš sa pred časom veľmi kriticky 
vyjadril na adresu bánovských fanúšikov. 
Ako ich vnímate vy?  
Je  to  ironické,  ale  naším  dievčatám  sa  hrá 
ľahšie  vonku  ako  doma. Na  palubovke  súpera 
necítia takú záťaž, nie je na nich vyvíjaný veľký 
tlak. Keď hráme doma,  je  jedno či sa nám darí 
alebo  nie,  či  vyhrávame  alebo  prehrávame. 
Stačia dve nepresné prihrávky, pokazená akcia 
a  hneď  je  počuť:  „Čo  to  robíš?!  Daj  ju  dole!“ 
Toho pozitívneho  je z  tribúny počuť málo. Naši 
diváci  by  asi  mali  vidieť,  ako  sa  povzbudzuje 
vonku.  Chcem  na  margo  tohto  problému  ešte 
povedať,  že  Hill  úroveň,  na  ktorú  boli  diváci 
zvyknutí,  tu  jednoducho  tak  ľahko  nebude. 
Pred  tromi  rokmi  tu  hrávali  profesionálky  a  to 
aj zo zahraničia. My máme dievčence, ktoré sa 
stretajú len na tréningoch. Aj to len pokiaľ im to 
povolia pracovné povinnosti. Bolo by dobré, aby 
si diváci uvedomili,  že k dobrému výkonu nám 
svojím povzbudzovaním môžu veľmi pomôcť. 
Všetci,  čo  robíme  okolo  hádzanej,  sme 
presvedčení,  že  súčasný  stav  je  dočasný. 
Prechod  z  druhej  do  prvej  ligy  je  náročný, 
uvedomujú si to hráčky a my to vidíme aj sami na 
sebe. Verím, že tá dobrá hádzanárska tradícia, 
na  ktorú  sme  boli  v  Bánovciach  zvyknutí,  sa 
behom roka vráti.                        aj

Basketbalisti na turnaji na Morave
V dňoch 28. 12. 2012 – 30. 12. 2012 sa kadeti BBK Bánovce nad Bebravou 
zúčastnili kvalitne obsadeného basketbalové  turnaja v Krnove na severe 
Moravy,  ktorého  sa  zúčastnili  družstvá  z  Čiech,  Poľska  a  Slovenska. 
Víťazom  basketbalového  turnaja  sa  stalo  družstvo  Dabrowa  Gornicza. 
Naši kadeti sa v ťažkej konkurencii nestratili a v boji o piate miesto porazili 
poľské družstvo Grojec 73:58.

Zostava:  Marián  Petreje,  Patrik  Horniak,  Denis  Filo,  Martin  Žák,  Jakub 
Hudec, Patrik Bobuš, Roman Mikušiak, Peter Kopčan, Rastislav Drevený, 
Kristián Podlucký, Dominik Podoba; Tréner: Vladimír Jánošík

Víťazom DUKLA CUP 2013 je naša U11
Najstaršia prípravka U11 FK Spartak sa v nedeľu 20.januára zúčastnila turnaja, 
ktorý sa konal pod záštitou FK Dukly Banská Bystrica v Badíne. V konfrontácii 
ôsmych mimoriadne kvalitných družstiev sme nedokázali nájsť premožiteľa ani 
v jednom zo zápasov a po troch výhrach a dvoch remízach sme sa zaslúžene 
radovali z víťazného pohára. Výborné kolektívne výkony v každom zo zápasov, 
pri minime chýb, sme slávili úspech i proti tým najkvalitnejším tímom. V bráne 
sme sa mohli spoľahnúť na Patrika Guniša, ktorý pustil za svoj chrbát len dve 
strely, čo mu vynieslo titul najlepšieho brankára turnaja. 
Som rád, že i napriek podmienkam, aké v našom klube vládnu ,sme sa  dokázali 
tohto turnaja zúčastniť a azda si niekto zo zodpovedných všimne a už podporí 
prácu s futbalovými talentami v našom meste.               pj

Zostava FK Spartak Bánovce n.B.: 
P.Guniš – L.Krištof, M.Líška, A.Zdychavský, P.Sluka, A.Lagín, M.Rypák, 
D.Hollý, R.Žákech
Konečné poradie: 1. FK Spartak Bánovce n.B., 2. FA Nitra, 3. MFK 
Ružomberok, 4. ŠK SFM Senec, 5. FK Dukla Banská Bystrica, 6.FK Pohronie 
Žiar n.Hronom, 7.MFK Detva, 8. MŠK Rimavská Sobota
Individuálne ocenenie: najlepší brankár turnaja - Patrik Guniš (FK Spartak 
Bánovce n.B.)

U8 s 1.miestom a dvomi individuálnymi 
oceneniami

Sobota 19. januára bola dňom, kedy družstvo najmladšej prípravky FK Spartak 
Bánovce  n.B.  U8  (ročníka  narodenia  2005  a  mladší)  vedenej  Michalom 
Jánošíkom  nastúpilo  na  dlho  očakávaný  turnaj  v  športovej  hale  vo  Svinnej. 
Spolu  sedem družstiev  z uznávaných mládežníckych klubov si  zmerali  svoje 
sily v zápasoch „každý s každým“. 
Spartakovci  nastupovali  proti  skúsenejším  celkom  s  rešpektom.  Avšak  po 
prvom zápase získali sebavedomie a hernú pohodu, ktorá im vyniesla konečné 
prvenstvo. Vo všetkých zápasoch nedokázali nájsť súpera, ktorý by ich pripravil 
o  stratu  čo  i  len  jediného  bodu. Ako  zaujímavosť  je  fakt,  že  družstvo ČSFA 
Malacky nenašlo do zápasu s nami premožiteľa dva roky a pri tom naši chlapci 
sa futbalu venujú  iba od  júla 2012. Ťahúňom nášho družstva bol bez pochýb 
Lukáš  Mikulaj,  ktorý  zaznamenal  neuveriteľných  21  gólov  v  6  stretnutiach! 
A  preto  ocenenie  najlepšieho  strelca  nemohlo  byť  v  iných  rukách.  Nebol  to 
len on z nášho družstva,  ktorý  zaujal  svojím výkonom organizátorov  turnaja. 
Najlepším brankárom sa stal Oliver Mikúš, ktorý predviedol niekoľko bravúrnych 
zákrokov a i preto inkasoval najmenej gólov zo všetkých brankárov. V každom 
družstve bol ocenený i najužitočnejší hráč. Tým sa u nás stal Samuel Sloboda. 
Treba však vyzdvihnúť výkony všetkých hráčov ako jedného kolektívu.
Tento úspech  prípravky U8, ako i ďalších mládežníckych družstiev v bánovskom 
Spartaku, svedčia o kvalitnej práci po stránke športovej, no druhá strana mince 
je tá, že táto práca nemá adekvátnu podporu u kompetentných a o starostlivosti 
o futbalovú mládež sa dá len ťažko hovoriť.              mj 

Zostava FK Spartak Bánovce n.B.:  
O.Mikúš – M.Zachar, M.Dubrovay, A.Halás, S.Rédeky, L.Mikulaj, Š.Kľačko, 
M.Martiška, S.Sloboda 
Celkové poradie: 1. FK Spartak Bánovce n.B., 2.ČSFA Malacky, 3.MFK Nová 
Dubnica, 4. FC Baník Horná Nitra, 5. AS Trenčín „bieli“, 6.AS Trenčín „oranžoví“, 
7. FA Púchov
Individuálne ocenenia: 
najlepší strelec turnaja - Lukáš Mikulaj (FK Spartak Bánovce n.B.) 
najlepší brankár turnaja - Oliver Mikúš (FK Spartak Bánovce n.B.)
najužitočnejší hráč FK Spartak Bánovce n.B. – Samuel Sloboda 

Kalendár akcií na najbližšie mesiace:


